ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЖЕЦКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 02.01.2023 № 11

Об утверждении планов работы
ИМЦ отдела образования
администрации Бежецкого района

В целях работы по повышению качества образования в Бежецком районе
Тверской области, во исполнении плана работы отдела образования,

1. Утвердить план работы ИМЦ отдела образования Бежецкого района по
обеспечению профессионального развития педагогических работников
(Приложение 1 к настоящему приказу).

2. Утвердить план работы ИМЦ отдела образования Бежецкого района по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
(Приложение 2 к настоящему приказу).

3. Утвердить план работы ИМЦ отдела образования Бежецкого района по
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи (Приложение 3 к настоящему приказу).

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заведующий отделом образования Е.В. Мищенко

Приложение 1
к приказу по 0 0

от 02.02.2023 №11

План работы ИМЦ отдела образования Бежецкого района по обеспечению
профессионального развития педагогических работников

Цели Мероприятие Срок
проведения

Ответственный

1 Повышение
профессионального
мастерства
педагогических
работников

Аттестация педагогов и
руководителей ОУ (ДОУ)

Вовлечение педагогов в
экспертную деятельность

Курсовая подготовка
(переподготовка) педагогов
Бежецкого района/
Формирование заявок на
повышение квалификации
педагогических работников

Информирование педагогов
о новых тенденциях в сфере
образования, задачах и
требованиях к
профессиональной
компетентности
педагогических работников

В течение года

В течение года

В течение года

Брюквина Ю.Г.

Егорова П.В.

ИМЦ отдела
образования

2 Организация
профессионального
взаимодействия
педагогов (в том
числе сетевого

Организация работы
районных методических
объединений для
распространения опыта
педагогов

Проведение конкурсов
профессионального
мастерства педагогических
работников:

Муниципальный
Фестиваль открытых уроков
педагогических работников
общеобразовательных
учреждений Бежецкого
района

Муниципальный
Фестиваль открытых
занятий педагогических
работников дошкольных
образовательных
учреждений Бежецкого

В течение года

В течение года

Январь -  апрель

Январь -  май
2023 года

ИМЦ отдела
образования

района

Муниципальный этап
Всероссийского
профессионального
конкурса «Учитель года
России -  2023»

Январь -  март
2023 года

Муниципальный этап
Всероссийского
профессионального
конкурса «Воспитатель года
России -  2023»

Январь -  март
2023 года

- Муниципальный конкурс
методических разработок
«Фестиваль педагогических
идей»

Ноябрь
2023 года

3 Устранение дефицита
педагогических
кадров

Создание условий для
успешной адаптации и
полноценной
самореализации молодых
педагогов (до 35 лет):

- Формирование резерва
педагогических кадров

В течение года Ляткова З.В.

- Заседание МО молодых
педагогов Бежецкого
района.

- Развитие системы
педагогического
наставничества

- Организация психолого
педагогических классов на
базе ОУ

Март, октябрь
2023 года ИМЦ отдела

образования
Свиридова Г.Д.
Руководители

ОУ

Приложение 2
к приказу по 0 0

от 02.02.2023 №11

План работы ИМЦ отдела образования Бежецкого района по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

Цели Мероприятия Срок
проведения

Ответственный

1 Проведение ранней
профориентации
обучающихся

Участие обучающихся в
проекте «Билет в будущее»

Ярмарка образовательных
услуг

В течение
года

Февраль 2023
года

Плюшкина Н.С.

Градова М.С.
Виноградова К.А.

Участие в пробных
ознакомительных занятиях
в Детском технопарке
«Кванториум»

В течение
года

Руководители ОУ

Ознакомление с
элементами
профессиональной
деятельности педагогов на
базе учреждения СПО
(Бежецкий колледж им. А.
М. Переслегина)
города Бежецка: создание
пед. класса в ОУ

В течение
года

Градова М.С.
Руководители ОУ

Организация участия в
федеральных и
региональных
профориентационных
проектах и конкурсах.

В течение
года

Градова М.С.

2 Выявление
предпочтений
обучающихся в области
профессиональной
ориентации

Прохождение
обучающимися
профессиональной
диагностики

В течение
года

Педагоги-
психологи ОУ

3 Сопровождение
профессионального
самоопределения
обучающихся

Оказание психолого
педагогической поддержки,
консультационной
помощью по вопросам
профессиональной
ориентации.

Обучение в профильных
классах

В течение
года

В течение
года

Руководители ОУ

Классные
руководители

Педагоги-
психологи

Приложение 3
к приказу по 0 0

от 02.02.2023 №11

План работы ИМЦ отдела образования Бежецкого района по выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

Цели Мероприятия Срок
проведения

Ответственны
й

1 Выявление одаренных
и талантливых
обучающихся

Разработка внутришкольных
планов воспитательной
работы, участие обучающихся
в мероприятиях отдела
образования

Сентябрь
2023 года

Руководители
ОУ

2 Развитие способностей
обучающихся в
соответствии с их
потребностями

Разработка программ
дополнительного образования
детей с учетом их интересов

Август 2023
года

ОУ

3 Организация работы с
талантливыми детьми и
молодежью

Участие обучающихся во
Всероссийской олимпиаде
школьников (всех уровней)

Октябрь -
март

ИМЦ отдела
образования

Участие обучающихся в
муниципальных конкурсах,
научно-практических
конференциях, в детско-
юношеских организациях по
выявлению одаренных и
талантливых детей и
молодежи (РДДМ, Юнармия и
ДР-)
- Муниципальный этап
Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока
давности 2022/23»

- Муниципальный онлайн-
фестиваль детского творчества
«Корабль детства- 2023» на
тему: «Учителями славится
Россия, ученики приносят
славу ей»

- Муниципальный конкурс
«Компьютерный проект -
2023»

- Муниципальный конкурс
чтецов «Живая классика»

- Межмуниципальный
дистанционный конкурс
«Поем на немецком»

В течение
года

Январь -
февраль 2023

года

Февраль 2023
года

Февраль 2023
года

Февраль 2023
года

Февраль 2023
года

ИМЦ отдела
образования

Плюшкина
Н.С.

- Муниципальный этап
Всероссийского конкурса
детско-юношеского
творчества по пожарной
безопасности «Неопалимая
Купина»

- Муниципальная выставка-
конкурс проектов «Город
мастеров»

- Муниципальный смотр-
конкурс «Летопись родного
края»

- Муниципальная научно-
практическая конференция
обучающихся «Первые шаги в
науку»

- Муниципальный конкурс
видеороликов «Мой
наставник»

- Муниципальный конкурс
эссе «О любимом учителе
хочу я рассказать»

- Муниципальный конкурс
«Рождество Христово -
вечной жизни свет!»

Февраль 2023
года

Апрель 2023
года

Апрель 2023
года

Апрель 2023
года

Сентябрь -
октябрь 2023

года

Ноябрь 2023
года

Декабрь -
январь

2023-2024
года

Участие школьных команд в
творческих детских
коллективов в региональных и
федеральных конкурсах,
соревнованиях

В течение
года

Плюшкина
Н.С..

Участие ОУ в национальных
проектах («Успех каждого
ребенка», «Современная
школа», «Цифровая
образовательная среда»)

В течение
года

Плюшкина
Н.С..

Ефимова Е.С.
Виноградова

К.А.
Участие школьников в
профильных сменах «Орион» и
др. в рамках федеральных
образовательных конкурсов

В течение
года

Градова М.С.

4 Проведение
мероприятий для
родителей (законных
представителей) по
вопросам выявления,
поддержки и развития

Проведение консультаций для
родителей (в т.ч.
дистанционных),
муниципальных родительских
собраний.

В течение
года

Руководители
ОУ

Классные
руководители

Педагоги-
психологи ОУ

способностей и
талантов у детей и
молодежи